关于加快居民区电动汽车充电基础设施建设的通知

发改能源[2016]1611 号

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团发展改革委（能源

局、物价局）、工业和信息化主管部门、住房城乡建设厅（委、

局），国家电网公司、南方电网公司、中国电动汽车充电基础

设施促进联盟：

为贯彻《国务院办公厅关于加快电动汽车充电基础设施建设的

指导意见》（国办发〔2015〕73 号）要求，进一步落实地方政

府主体责任，充分调动各有关方面积极性，切实解决当前居民

区电动汽车充电基础设施建设难题，现将有关要求通知如下：

一、加强现有居民区设施改造。

根据电动汽车发展规划及应用推广情况，按“适度超前”原

则，供电企业要结合老旧小区改造，积极推进现有居民区（含

高压自管小区）停车位的电气化改造，确保满足居民区充电基

础设施用电需求。

对专用固定停车位（含一年及以上租赁期车位），按“一表一

车位”模式进行配套供电设施增容改造，每个停车位配置适当

容量电能表。

对公共停车位，应结合小区实际情况及电动车用户的充电需

求，开展配套供电设施改造，合理配置供电容量。

国家对居民区停车位的电气化改造酌情给予专项建设基金等

政策支持，地方政府要统一协调有关部门和单位给予施工便

利。

二、规范新建居住区设施建设。

新建居住区应统一将供电线路敷设至专用固定停车位（或预留

敷设条件），预留电表箱、充电设施安装位置和用电容量，并

因地制宜制定公共停车位的供电设施建设方案，为充电基础设

施建设安装提供便利。

新建居民区停车位配套供电设施建设应与主体建筑同步设计、

同步施工。支持结合实际条件，建设占地少、成本低、见效快

的机械式与立体式停车充电一体化设施。鼓励探索居住区整体

智能充电管理模式。

三、做好工程项目规划衔接。

新建或改扩建住宅项目按规定需配建充电基础设施的，城乡规

划行政主管部门在核发相关建设工程规划许可证时，要严格执

行配建或预留充电基础设施的比例要求。

施工图审查机构在审查新建或改扩建住宅项目施工图时，对充

电基础设施设置是否符合相关标准进行审核。

建设主管部门要将充电基础设施配建情况纳入整体工程验收

范畴。

四、引导业主委员会支持设施建设。

各地房地产（房屋）行政主管部门、街道办事处或乡镇人民政

府、社区居委会要按照《私人用户居住地充电基础设施建设管

理示范文本》（附后），主动加强对业主委员会的指导和监督，

引导业主支持充电基础设施建设改造，明确充电基础设施产权

人、建设单位、管理服务单位等相关主体的权利义务以及相应

建设使用管理流程。

对于占用固定车位产权人或长期承租方（租期一年及以上）建

设充电基础设施的行为或要求，业主委员会（或业主大会授权

的管理单位）原则上应同意并提供必要的协助。

五、发挥开发商等产权单位主体作用。

各地发展改革（能源）主管部门要会同房地产（房屋）行政主

管部门，采取统一组织、专项扶持等方式引导房地产开发企业

等居民区车位产权单位主动利用现有停车位与场地，开展充电

基础设施的建设和运营工作。

六、发挥物业服务企业积极作用。

在居民区充电基础设施安装过程中，物业服务企业应配合业主

或其委托的建设单位，及时提供相关图纸资料，积极配合并协

助现场勘查、施工。

鼓励物业服务企业根据用户需求及业主大会授权，利用公共停

车位建设相对集中的公共充电基础设施并提供充电服务。

地方可充分利用财政资金杠杆作用，对配套服务与管理积极主

动、成效突出的物业服务企业给予适当奖补。

七、创新商业运营模式。

充分发挥市场作用推进小区充电基础设施可持续发展，探索第

三方充电服务企业、物业服务企业、车位产权方、业主委员会

等多方参与居民区充电基础设施建设运营的市场化合作共赢

模式，鼓励积极引入局部集中改造、智能充电管理、多用户分

时共享等创新运营模式，提升日常运维服务水平。

在严格执行《关于电动汽车用电价格政策有关问题的通知》（发

改价格[2014]1668 号）的基础上，各地价格主管部门可探索

居民区充电基础设施建设运营的合理服务收费机制，逐步形成

可持续的市场化推进模式。

八、开展充电责任保险工作。

加快制定居民区充电基础设施责任保险工作相关规定。

居民区充电基础设施由生产（制造）厂商购买产品责任保险，

并按“谁拥有，谁投保”的原则购买充电安全责任保险。

开展充电基础设施运营业务的企业必须为自身经营的充电设

备购买安全责任保险。

鼓励设备生产（制造）厂商或电动汽车生产销售企业为个人用

户购买充电安全责任保险。

九、加强居民区充电设施安全管理。

将充电基础设施纳入居民区安全管理责任体系中，加大监管力

度。

完善居民区充电基础设施设置场所的消防与电气等安全设计

要求。

加大对私拉电线、违规用电、不规范建设施工等行为的查处力

度。

定期开展电气安全、消防安全、防雷设施安全以及充电相关设

备设施的检查，及时消除安全隐患。

十、加大舆论宣传力度。

各地政府、街道办事处或乡镇人民政府、社区居委会和新闻媒

体要通过多种形式宣传居民区充电基础设施建设的政策措施

及成效，让广大居民、物业企业了解政策要求；同时加强舆论

监督，对不配合或阻挠充电基础设施建设的物业服务企业，以

及阻碍居民区充电基础设施建设的有关行为，加大舆论曝光力

度，营造有利发展的舆论氛围。

十一、积极开展试点示范。

分批在京津冀鲁、长三角、珠三角等地重点城市开展试点示范。

各地发展改革（能源）主管部门要会同房地产（房屋）行政主

管部门，牵头制订居民区充电基础设施建设运营的综合试点建

设方案，并组织实施。

附件：居民区电动汽车充电基础设施建设管理示范文本（戳此

链接可直接下载文本）

国家发展改革委

国 家 能 源 局

工业和信息化部

住房城乡建设部

2016 年 7 月 25 日